9. *Rota Florentina, Decisiones*, vol. VIII, dec. 6, nn. 70-73. Dans un cas spécifique on argumentait que «*congrue adaptatur posita spurietas Joannis, cum filio spurio, et ex damnato coitu nato debeantur alimenta non ex rigore juris civilis sed ex canonica aequitate, et ex quadam pietate, ne filii alimentis privati fame pereant*» (*Rota Florentina, Decisiones*, vol. V, dec. 69, n. 6). On expliquait dans ces termes le contraste entre le *ius civile* et le *ius canonicum*, même au niveau de la succession héréditaire : «*Alimenta debentur iure naturae, unde non possunt tolli aliqua lege municipali. Quo vero ad ius civile, etsi de iure civili pater nihil possit donare, vel testamento relinquere filiis spuriiis, nec alimenta ipsa, et hoc ne detur occasio fornicandi, et ut homines debeant contrahere iustas nuptias, tamen de iure canonico, naturali pietate inspecta, pater potest, et debet illis alimenta dare, et relinquere*» (*Rota Florentina, Decisiones*, vol. VIII, dec. 6, nn. 68-69). Et encore, en rappelant Bartolo : «*ius civile tantum amasse castitatem, ut destruxerit paternam pietatem, nam liberorum educatio est iuris naturalis, et natura est communis omnibus, unde licet sint spurii, tam filii sunt, et valde inhumanum esset si propter peccata parentium, deberent alimenta denegari filiis innocentibus, qui non delinquerunt, nec fuerunt in culpa eorum geniturae*» (*ibid.*, n. 70).

Même s'il était pacifique que les enfants illégitimes fussent socialement méprisés et limités par le droit civil, selon l'équité canonique accueillie aussi par les tribunaux laïques, les enfants nés au dehors du mariage pour n'importe quelle raison étaient quand même des fils de Dieu et, en tant que tels, ils devaient être entretenus et nourris. Il s'agissait d'une prestation qui trouvait son fondement naturel dans un principe de solidarité humaine tout d'abord familiale, une prestation qui devait inclure tout ce qu'il fallait pour conduire à une existence pour le moins digne et honorable.

La conclusion selon laquelle les aliments devaient être octroyés aussi aux enfants illégitimes ne fut pas tout de suite accueillie par la science juridique du droit savant, mais on y arriva seulement à la suite d'un très vif débat doctrinal. Azzone, suivant la discipline du droit romain, défendait une position très négative, en disant avec des termes extrêmement clairs, que les nés *ex damnato coitu* ne devaient pas jouir du droit aux aliments, ni, s'il s'agissait de filles, du droit à la dot : « Qui ex damnato coitu vel nefario vel incesto natus est, nec naturalis nominatur filius, nec alendus est a parentibus, nec habebit participium substantiae paternae »<sup>10</sup>.

L'obligation alimentaire en faveur des enfants adultérins a enfin été expressément imposée par le pape Innocent III, interpellé par l'évêque de Spoleto à propos d'un cas d'adultère arrivé dans son diocèse ; le pape répondit à l'évêque par la célèbre décrétale *Cum haberet* (X. 4.7.5) « *ut uterque – c'est-à-dire les deux parents – liberis suis, secundum quod suppetunt facultates, necessario subministrent* »<sup>11</sup>. De ce fait, les enfants, quoiqu'adultérins ou nés *ex damnato coitu*, devaient être entretenus et nourris par les deux parents, également obligés de fournir le nécessaire selon l'ampleur de leurs patrimoines respectifs.

- 
10. Azo, *In ius civile Summa, In quantum librum Codicis, De naturalibus liberis*, ed. Lugduni 1564, n. 8, fol. 140va.
  11. X. 4.7.5 (ed. E. Friedberg, I-II, Leipzig 1879-81 – rist. an. Graz 1959) : « Quum haberet uxorem legitimam A. nomine I. lator praesentium, cum M. adulterium perpetravit, quod ipse tibi publica confessione detexit, sicut nobis tuae literae demonstrarunt. Quumque super hoc fuisset in ius vocatus, ipsam M. in iure abiuravit adulteram, et postmodum, iuramento posthabito et contempto, vivente legitima cum ea matrimonium quaecumque contrahere, et ipsi moechae diu cohabitare praesumpsit. Demum, praedicta A. de praesenti luce subtracta, nihilominus memoratus I. cum praefata adultera per decennium est moratus de qua etiam decem filios procreavit. Quia igitur consulis, an praedicti Ioannes et illa simul manere possint, vel, si debent separari, utrum liceat eis ad alias nuptias convolare: Tale ergo damus consultationi tuae responsum, ut separentur omnino, et competenti eis iniuncta poenitentia, perpetua continentia indicatur, praesertim quum in dies suos ambo processerint, et tandiu publice in adulterio et periurio ex certa scientia perdurantes, ecclesiam in gravi scandalo perturbaverint. Nosti enim, quod Leo Papa statuit, ut nullus ducat in matrimonio quam adulterio polluit, et quod hic plus processum fuit, quam si fides praestita duntaxat fuisset adulterae, ut defuncta legitima eam duceret in uxorem, quum, eadem etiam prima vivente, quasi matrimonialiter moechae moechus adhaerere praesumpsit, et sacramentum suum temere violare. Quod utique connubium, ubi etiam nulla intercessit religio iuramenti, tam Gregorius Papa quam Triburiensis synodus detestatur, et utrumque hoc modo coniunctum praecepit publicae poenitentiae subiici, ac perpetuo sine ulla spe coniugii permanere. Nec certe aliquod eisdem I. et M. adminiculum adferunt, ut simul maneant, quod decennium cohabitaverint adinvicem, ac decem filios susceperunt, quum multiplicatis prolis ita susceptae magis eorum crimen exagere, et diuturnitas temporis peccatum non minuat, sed augmentet. Sollicitudinis tamen tuae intererit, ut uterque liberis suis procreatis provideat, et secundum quod eis suppetunt facultates, sustentationi eorum necessaria subministret ».